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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut anmoder den danske stat om at 

indhente erfaringer om hvilke specifikke konsekvenser den danske fremdriftsreform på 

uddannelsesområdet har for grønlandske studerende i Danmark, der er berettiget til dansk 

uddannelsesstøtte.  

 

(Inuit Ataqatigiits Inatsisartutgruppe) 

 
 
Fra Siumut skal vi fremkomme med følgende bemærkninger til forslaget til Inatsisartutbeslutning 

om, at Naalakkersuisut skal anmode den danske stat om, at indhente erfaringer om, hvilke 

specifikke konsekvenser den danske fremdriftsreform på uddannelsesområdet har for grønlandske 

studerende i Danmark, der er berettiget til dansk uddannelsesstøtte. 

 
Vi går højt op i at uddannelsesniveauet skal være så højt som overhovedet muligt, derfor har vi 
da også fuld forståelse for, at Inuit Ataqatigiit nu ønsker at indhente oplysninger omkring de 
indhentede erfaringer og de specifikke konsekvenser det har haft for de grønlandske studerende 
i Danmark. 
 
Der er mange af vore unge, der må forlade vort land for, at tage på uddannelse, hvoraf rigtig 
mange tager på højere videregående uddannelser og hvor konsekvensen heraf er, at de 
studerende må være væk fra vort land i rigtig mange år. Vi har et stort behov for, at højne 
uddannelsesniveauet i vort land, derfor er det også helt naturligt, at nyordningen omkring 
uddannelsesstøtten under uddannelse i Danmark, skal ses efter i sømmene. 
 
En af konsekvenserne af denne nyordning er, at man i henhold til støttereglerne skal færdiggøre 
sin uddannelse på en ganske afmålt tid, hvilket er gældende for alle danske studerende; der er dog 
den hage ved denne regel, at den rammer de grønlandske studerende i Danmark særlig hårdt 
fordi, at starten på en ny uddannelse i et fremmedt land allerede er en udfordring i sig selv 
ligesom, at der er mange andre udfordringer i forbindelse med, at være grønlænder under 
uddannelse i Danmark.  Dernede er der nemlig tale om en helt anden livsstil end den man kender 
hjemmefra, den nærmeste familie og venner og – ja – landet, er pludselig væk og man skal 
bygge et helt nyt liv op fra bunden af. For den unge der starter på uddannelsen, er det et helt nyt 
liv, samtidig med, at enhver fornemmelse og følelse er ukendt, men også meget spændende. For 
nogen er det også grænseoverskridende, at skulle leve i en helt anden kultur hvor også sproget 
er helt anderledes. 
 
Jeg vil ikke undgå fra Siumut, at komme ind på, at vi er meget glade for, at Naalakkersuisut 
faktisk er meget opmærksomme på disse alvorlige problematikker, hvorfor der allerede er 
iværksat tiltag for, at sikre de grønladnske uddannelsessøgende, de bedst mulige vilkår samt, at 
et politisk flertal i Danmark allerede er opmærksomme på, at der skal etableres undersøgelse af 
den nye ordning og, at der fra alle sider er interesse for, at der etableres løbende evaluering af 
uddannelsesstøtteordningen. 



 

Vi ahr stærkt brug for de af vore læandsmænd som tager til udlandet for at videreuddanne sig, 
derfor mener vi, at man igennem dette forslag også bør være opmærksom på at der bør være 
en form for velkomstcenter for de studreende som har færdiggjort deres uddannelse. Mange af 
de uddannelsessøgende danner familie unders deres uddannelse og mange af dem får også børn. 
Der bør etableres et sted hvor de kan komme i kontakt for at sikre, at de kommer hjem igen. 
Detter for at minimere hindringer for deres muligeheder til at komme hjem igen. 
   
Fra Siumut er vi glade for, at man har fælles fodslag omkring en løbende evaluering af 
forholdende for de grønlandske studerende i Danmark og idet forslagsstillerne allerede er 
opmærksomme på fordele og ulemper ved ordningen, indstiller vi, at forslaget sendes videre til 
det respektive udvalg til videre behandling. 
 
 
Vivian Motzfeldt 
Siumut  


